



2023年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月10日

上場会社名 株式会社LibWork 上場取引所 東・福
 コード番号 1431 URL <https://www.libwork.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬口 力
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 難家 嘉之 (TEL) 0968 (44) 3559
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 2023年3月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年6月期第2四半期の連結業績(2022年7月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年6月期第2四半期 | 6,524 | △0.0 | 84 | △70.8 | 86 | △71.6 | 34 | △81.3 |
| 2022年6月期第2四半期 | 6,524 | 43.6 | 289 | 14.9 | 304 | 2.8 | 183 | 12.2 |

(注) 包括利益 2023年6月期第2四半期 34百万円(△81.3%) 2022年6月期第2四半期 183百万円(12.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年6月期第2四半期 | 1.55 | — |
| 2022年6月期第2四半期 | 8.14 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年6月期第2四半期 | 9,152 | 3,247 | 35.5 |
| 2022年6月期 | 7,620 | 3,400 | 44.6 |

(参考) 自己資本 2023年6月期第2四半期 3,247百万円 2022年6月期 3,400百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年6月期 | 1.40 | 1.40 | 1.50 | 1.50 | 5.80 |
| 2023年6月期 | 1.60 | 1.60 | | | |
| 2023年6月期(予想) | | | 1.60 | 1.60 | 6.40 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年6月期の連結業績予想(2022年7月1日~2023年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-----|------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,500 | 19.9 | 700 | 5.0 | 720 | 1.9 | 460 | 3.5 | 20.79 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2023年6月期2Q | 23,292,040株 | 2022年6月期 | 23,292,040株 |
| 2023年6月期2Q | 1,189,173株 | 2022年6月期 | 1,049,973株 |
| 2023年6月期2Q | 22,143,870株 | 2022年6月期2Q | 22,483,223株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その実現を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信 (添付資料) 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限緩和を受けたこともあり、徐々に景気は持ち直しの傾向が見られました。しかしながら、長期化するウクライナ情勢などにより資源・エネルギー価格の高騰や、外国為替相場での急激な円安進行、中国でのロックダウンに伴う市場でのサプライチェーンの混乱による生産制約や品不足の深刻化など、先行きは不透明な状況で推移しました。

国土交通省公表の全国の新設住宅着工数(持家)は、2022年10月度は前年同月比で18.7%減、同年11月度は前年同月比で15.1%減、同年12月度は前年同月比で13%減となり、13か月連続での減少となりました。同様に当社の主要販売エリアとなる九州地区では、2022年10月度は前年同月比で18.4%減、同年11月度は前年同月比で17.7%減、同年12月度は前年同月比で10.4%減となりました。

このような環境の中、当社グループは「HOUSE TECH COMPANY」への邁進およびSDGs達成に向けた複数の取り組みをおこないました。デジタルマーケティング集客は前年同期比131%と堅調であります。またSDGs達成への取り組みとして、木造戸建モデル住宅についてCFP(カーボンフットプリント: Carbon Footprint of Products)宣言登録をおこないました。このCFP宣言登録は当業界では初であります。また今までの当社のSDGsへの取り組み活動について熊本県より高く評価され、くまもとSDGsアワード2022において、「くまもとSDGs牽引部門: 優秀賞」に選出されました。そのほか、ショッピングモールの中に原寸大のモデルハウスを建築し出店するインショップ型の店舗を大分県内最大級の複合商業施設「パークプレイス大分」に出店し、多数の新規来場を獲得しました。なお、このパークプレイス大分では人気ファッションブランドのniko and ... とコラボレーションしたモデルハウスであり、niko and ... コラボレーションモデルハウスは累計3店舗目となりました。ショッピングモール内に出店するインショップ型戦略とコラボレーションモデルハウスは高いシナジー効果が生まれており、顧客層の拡大に大きく貢献できております。

前述した堅調なデジタルマーケティング集客に加え、戦略的な顧客層の拡大により、効率的な集客が実現できたことで、当初見込みより広告宣伝費の削減と支払手数料の削減に繋がったほか、リブ式ユニット経営を中核とした業務効率を高めたことで販売費及び一般管理費の削減に繋がりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は6,524,225千円(前年同期比0.0%減)、営業利益84,379千円(前年同期比70.8%減)、経常利益86,632千円(前年同期比71.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益34,282千円(前年同期比81.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は9,152,889千円となり、前連結会計年度末残高7,620,581千円に対し、1,532,307千円増加しました。主な内容は、未成工事支出金、販売用不動産及び仕掛販売用不動産が増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は5,905,226千円となり、前連結会計年度末残高4,220,078千円に対し、1,685,147千円増加しました。主な要因は、短期借入金及び未成工事受入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は3,247,662千円となり、前連結会計年度末残高3,400,502千円に対し、152,839千円減少しました。主な要因は、配当金の支払及び、従業員向け株式交付信託における自社株式の追加取得による自己株式の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年11月10日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,413,858 | 2,507,614 |
| 完成工事未収入金 | 18,083 | 38,994 |
| 売掛金 | 1,490 | 705 |
| 未成工事支出金 | 462,479 | 624,674 |
| 販売用不動産 | 1,313,856 | 1,736,822 |
| 仕掛販売用不動産 | 1,967,220 | 2,645,530 |
| 原材料及び貯蔵品 | 15,247 | 15,526 |
| その他 | 252,475 | 325,438 |
| 流動資産合計 | 6,444,713 | 7,895,307 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 782,082 | 847,531 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 48,284 | 40,855 |
| その他 | 49,839 | 48,914 |
| 無形固定資産合計 | 98,123 | 89,770 |
| 投資その他の資産 | 295,662 | 320,280 |
| 固定資産合計 | 1,175,868 | 1,257,581 |
| 資産合計 | 7,620,581 | 9,152,889 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 839,959 | 805,970 |
| 短期借入金 | 1,123,050 | 2,474,070 |
| 1年内償還予定の社債 | 100,000 | 100,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 109,000 | 172,332 |
| 未払法人税等 | 116,383 | 65,180 |
| 未成工事受入金 | 507,366 | 860,247 |
| 賞与引当金 | - | 24,926 |
| 株主優待引当金 | 77,720 | 78,438 |
| 資産除去債務 | 4,900 | 4,770 |
| その他 | 534,905 | 458,529 |
| 流動負債合計 | 3,413,284 | 5,044,465 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 200,000 | 200,000 |
| 長期借入金 | 268,500 | 295,946 |
| 役員退職慰労引当金 | 95,205 | 96,990 |
| 完成工事補償引当金 | 64,972 | 68,438 |
| 株式給付引当金 | 32,888 | 39,788 |
| 資産除去債務 | 58,465 | 66,168 |
| その他 | 86,762 | 93,430 |
| 固定負債合計 | 806,794 | 860,761 |
| 負債合計 | 4,220,078 | 5,905,226 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,014,773 | 1,014,773 |
| 資本剰余金 | 901,620 | 901,620 |
| 利益剰余金 | 1,996,801 | 1,961,602 |
| 自己株式 | △512,691 | △630,332 |
| 株主資本合計 | 3,400,502 | 3,247,662 |
| 純資産合計 | 3,400,502 | 3,247,662 |
| 負債純資産合計 | 7,620,581 | 9,152,889 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 6,524,577 | 6,524,225 |
| 売上原価 | 4,951,247 | 4,993,104 |
| 売上総利益 | 1,573,329 | 1,531,120 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,284,002 | 1,446,741 |
| 営業利益 | 289,327 | 84,379 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 137 | 124 |
| 受取手数料 | 6,800 | 8,447 |
| 受取保険金 | 11,263 | 3,045 |
| 解約金収入 | 4,803 | 5,032 |
| その他 | 4,283 | 4,824 |
| 営業外収益合計 | 27,288 | 21,474 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,423 | 9,866 |
| 貸倒引当金繰入額 | - | 8,900 |
| その他 | 1,527 | 453 |
| 営業外費用合計 | 11,950 | 19,220 |
| 経常利益 | 304,665 | 86,632 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 428 | 0 |
| 特別損失合計 | 428 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 304,236 | 86,632 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 124,384 | 51,413 |
| 法人税等調整額 | △3,153 | 937 |
| 法人税等合計 | 121,231 | 52,350 |
| 四半期純利益 | 183,005 | 34,282 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 183,005 | 34,282 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 183,005 | 34,282 |
| 四半期包括利益 | 183,005 | 34,282 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 183,005 | 34,282 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 304,236 | 86,632 |
| 減価償却費 | 52,164 | 70,749 |
| のれん償却額 | 7,428 | 7,428 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | - | 8,900 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 19,807 | 24,926 |
| 株主優待引当金の増減額(△は減少) | △6,179 | 718 |
| 株式給付引当金の増減額(△は減少) | 7,244 | 6,899 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △197 | 1,785 |
| 完成工事補償引当金の増減額(△は減少) | 3,983 | 3,466 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 247 | - |
| 固定資産除却損 | 428 | 0 |
| 受取利息及び受取配当金 | △222 | △305 |
| 支払利息 | 10,423 | 9,866 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △1,125 | △20,126 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △93,179 | △1,267,699 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 246,331 | △33,989 |
| 未成工事受入金の増減額(△は減少) | 461,986 | 352,880 |
| 未払金の増減額(△は減少) | △26,366 | △103,540 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △79,410 | △3,991 |
| その他 | △24,664 | △49,524 |
| 小計 | 882,934 | △904,922 |
| 利息及び配当金の受取額 | 202 | 323 |
| 利息の支払額 | △7,043 | △11,367 |
| 法人税等の支払額 | △247,579 | △102,306 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 628,513 | △1,018,273 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の払戻による収入 | - | 10,000 |
| 定期預金の預入による支出 | - | △10,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △62,601 | △125,292 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △8,636 | △4,728 |
| 保険積立金の積立による支出 | △210 | △210 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △10,000 | - |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △81,448 | △130,231 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 953,300 | 1,846,800 |
| 短期借入金の返済による支出 | △1,378,150 | △495,780 |
| 長期借入れによる収入 | - | 200,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △107,000 | △109,222 |
| 自己株式の取得による支出 | △150,988 | △117,640 |
| 配当金の支払額 | △59,169 | △69,563 |
| リース債務の返済による支出 | △2,333 | △2,333 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △744,341 | 1,252,259 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △197,276 | 103,755 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,324,877 | 2,293,858 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 3,127,601 | 2,397,614 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間において、2022年8月9日開催の取締役会決議に基づき従業員向け株式交付信託への追加信託を行い、信託において当社株式の取得が行われました。信託に残存する当社株式は自己株式として計上しております。この結果、自己株式が117,694千円増加しております。